КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2023           № 1155-п

О создании условий для отдыха жителей

Беловского городского округа на водных объектах

пляж «Беловский» и бухта «Ассоль», расположенных

на территории Беловского водохранилища пгт Инской,

в летний период 2023 года

В соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области -

Кузбасса от 23декабря 2022 №838 «Об утверждении Правил охраны жизни

людей на водных объектах», Приказом МЧС России от 30.09.2020 №732 «Об

утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации»,

Решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 31

августа 2017 года №57/321-н «Об утверждении Правил благоустройства,

озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории Беловского

городского округа», ГОСТ Р от 10 декабря 2019 №58737-2019 «Места отдыха

на водных объектах», в целях создания комфортных и безопасных условий

для отдыха людей на территории Беловского городского округа, улучшения

организации работы по приведению пляжа «Беловский» и бухты «Ассоль» в

надлежащее состояние, повышения эффективности деятельности органов

управления и городских служб по предупреждению несчастных случаев на

водных объектах города Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»

(Гречиха А.В.) создать комиссию по приёмке пляжа «Беловский» и бухты

«Ассоль» Беловского городского округа к летнему сезону 2023 года (далее −

комиссия)

2

1.1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по приёмке пляжа

«Беловский» и бухты «Ассоль» Беловского городского округа к летнему

сезону 2023 года.

2. Рекомендовать арендатору пляжа «Беловский» и бухты «Ассоль»

(далее – пляжей) индивидуальному предпринимателю Горбунову А.Н.

организовать работы по подготовке к летнему купальному сезону 2023 года

водных объектов Беловского городского округа:

- направить заявление – декларацию на проведение технического

освидетельствования пляжей в ГИМС (Государственную Инспекцию по

маломерным судам) по Кемеровской области, не менее чем за 30 дней до

открытия пляжей;

- обеспечить выполнение работ по обустройству пляжей Беловского

городского округа с соблюдением действующих норм и требований;

- организовать бесперебойную работу спасательных постов,

укомплектованных аттестованными спасателями, оснащенные

спасательными средствами, электромегафонами, средствами связи;

- принять на работу и обучить матросов-спасателей (не менее 10

человек);

- определить количество спасателей и время работы спасательных

постов на пляже «Беловский» и бухте «Ассоль» (режим работы спасательных

постов и мед. персонала на пляжах устанавливается владельцем пляжа по

согласованию с ГКУ «Агентство по защите населения и территории

Кемеровской области»).

- организовать дежурство медицинского работника на пляже

«Беловский» и бухте «Ассоль»;

- организовать водолазное обследование и очистку дна акватории

пляжей;

- обеспечить акарицидную обработку территорий пляжей;

- организовать лабораторные исследования оценки качества воды и

почвы Беловского водохранилища на соответствие СанПиН «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и безвредности для

человека факторов среды обитания»;

- направить заявку в Роспотребнадзор на проведение оценки качества

воды Беловского водохранилища, почвы пляжа «Беловский» и бухты

«Ассоль» на соответствие гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим, микробиологическим и паразитологическим показателям;

- обеспечить ежедневный вывоз мусора с территорий пляжей Беловского

городского округа;

- организовать работы по уборке и обеззараживанию 2 раза в сутки

пляжного оборудования, скамеек, теневых навесов, кабинок для

переодевания, спасательного пункта, малых архитектурных форм, урн,

общественных туалетов, душевых кабин;

3

- обеспечить соблюдение требований антитеррористической

защищенности и физической охраны квалифицированными сотрудниками

ЧОО;

- обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах пляжа

«Беловский» и бухты «Ассоль»;

- разместить стенды с информацией и наглядной агитацией о мерах по

обеспечению безопасности и правилах поведения на водных объектах, а

также материалы по профилактике несчастных случаев с людьми на водных

объектах, схемы территорий пляжей и акватории пляжей с указанием

наибольших глубин, согласно приложению к настоящему постановлению;

- обозначить буйками границы заплыва и зону купания для детей;

- обеспечить наличие камер видеонаблюдения на территориях пляжа

«Беловский» и бухты «Ассоль»;

- организовать торговое обслуживание на территории пляжей в строгом

соответствии с утвержденными в установленном порядке схемами

размещения объектов торговли и питания. Не допускать реализацию

алкогольной продукции и напитков в стеклянной таре.

2.1. Осуществлять открытие и эксплуатацию пляжей Беловского

городского округа только при наличии положительных заключений: актов

водолазного обследования дна акватории Беловского городского округа,

акарицидной обработки территорий пляжей Беловского городского округа,

протоколов лабораторных исследований воды, почвы (песка), актов приёмки

пляжа «Беловский» и бухты «Ассоль» комиссией.

2.2. Предоставлять в муниципальное казенное учреждение «Управление

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово,

акты водолазного обследования дна акватории Беловского городского округа

в границах заплыва, протоколы лабораторных исследований воды и почвы

акватории Беловского городского округа и другие запрашиваемые

документы, касающиеся подготовки, организации ежедневной работы

пляжей в течение купального сезона 2023 года.

2.3. По окончании выполнения организационных мероприятий и

инженерно-технических работ и на основании проверки комиссии, открыть

на территории Беловского водохранилища пгт Инской пляж «Беловский» и

бухту «Ассоль», не позднее 10 июня 2023 года.

2.4. Дату открытия и закрытия на территории Беловского

водохранилища пгт Инской пляжа «Беловский» и бухты «Ассоль» закрепить

приказом арендатора пляжа.

2.5. После открытия, на территории Беловского водохранилища пляжа

«Беловский» и бухты «Ассоль» установить знаки: «Место купания», «Место

купания детей», «Место купания животных» (последнее по необходимости).

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» (Гречиха

А.В.) организовать в период работы пляжа «Беловский» и бухты «Ассоль»,

постоянный контроль за соблюдением мер безопасности.

4

4. Управлению по работе со СМИ (Косвинцева Е.В.):

4.1. Осуществлять информирование населения Беловского городского

округа, через все доступные средства массовой информации (в газетах, в сети

интернет, на радио и местном телевидении) об открытии (закрытии)

купального сезона, о санитарно-гигиеническом состоянии водоемов, о

правилах безопасного поведения на воде, у воды, о мерах безопасности детей

на водоемах, о действиях при оказании первой помощи пострадавшим,

терпящим бедствие на воде, о случаях гибели людей на воде и причинах их

вызвавших.

4.2. Предоставлять 1 числа каждого месяца, в течение всего купального

сезона 2023 года, в муниципальное казенное учреждение «Управление по

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»

сведения о размещении соответствующей информации в СМИ (в газетах, в

сети интернет, на радио и местном телевидении).

5. Заместителю Главы Беловского городского округа по

промышленности, развитию потребительского рынка и услуг (Колесник

А.В.) организовать речевое оповещение в торговых центрах Беловского

городского округа, по вопросам безопасного поведения населения на воде, об

опасностях купания в местах, где установлены знаки «Купание запрещено», о

пристальном внимании за детьми во время отдыха у воды, в летний период

2023 года.

6. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России

«Беловский» (Варламов А.В.):

6.1. До 10 июня 2023 года разработать комплекс мероприятий,

направленных на обеспечение общественного порядка и предупреждение

преступлений, на пляже «Беловский» и бухте «Ассоль» в летний период 2023

года.

6.2. Обеспечить безопасность и поддержание правопорядка на водных

объектах Беловского городского округа, пресечение случаев распития

спиртных напитков и табакокурения, к нарушителям применять меры

воздействия в соответствии с действующим законодательством.

7. Управлению образования Администрации Беловского городского

округа (Наруджимова М.В.):

7.1. Организовать работу по повышению ответственности

руководителей подведомственных образовательных учреждений по

разъяснению правил купания и мер безопасности детей в летний период 2023

года, на водных объектах Беловского городского округа.

7.2. Предоставлять с 01 июня 2023 года и до окончания купального

сезона в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» данные о

запланированных и проведенных мероприятиях в образовательных

учреждениях города, организованных коллективах (кружки, пришкольные

лагеря) по разъяснению правил купания и мер безопасности детей на воде

5

(организация информационных стендов, количество проведенных бесед,

занятий, игр, количество детей участвующих в данных мероприятиях).

8. Исполняющей обязанности директора МБУ Центр молодежной

политики г. Белово (Алехина Т.В.) организовать работу по распространению

среди населения памяток, листовок, на тему правил безопасного поведения

на воде, у воды, о пристальном внимании за детьми во время отдыха у воды,

о правилах оказания первой помощи пострадавшим, терпящим бедствие на

воде.

9. Территориальному управлению пгт Инской (Олейникова А.Ф.)

установить знаки «Купание запрещено» вдоль береговой линии Беловского

водохранилища, в местах не оборудованных и не предназначенных для

купания и осуществлять контроль за наличием запрещающих знаков в

течение всего купального сезона 2023 года.

10. Рекомендовать директору Беловской ГРЭС АО «Кузбассэнерго»

(Данейко П.И.) организовать выставление знаков «Купание запрещено» и

контроль за наличием данных знаков, вдоль технологического канала.

11. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.)

настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации

Беловского городского округа в информационно - телекоммуникационной

сети «Интернет».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского

округа по ЖКХ А.В. Колесника.

Глава Беловского

городского округа                                                                             А.В. Курносов

6

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

 Беловского городского округа

от  21.04.2023 № 1155-п

СОСТАВ

комиссии по приёмке пляжа «Беловский» и бухты «Ассоль»

Беловского городского округа к летнему сезону 2023 года

Колесник Андрей

Владимирович

-председатель комиссии, и.о. заместителя Главы

Беловского городского округа по ЖКХ;

Гречиха Алексей

Владимирович

-заместитель председателя комиссии, начальник

МКУ УГОЧС г. Белово;

Члены комиссии:

Битель Иван

Александрович

-начальник ФГКУ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по

Кемеровской области - Кузбассу

(по согласованию);

Бусарев Юрий

Константинович

-начальник Беловской спасательной группы ГКУ

«Агентство по защите населения и территории

Кемеровской области – Кузбасса»

(по согласованию);

Горбунов Александр

Николаевич

-индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

Муратов Евгений

Тахирович

-начальник Управления по земельным ресурсам

и муниципальному имуществу Администрации

Беловского городского округа;

Олейникова Анастасия

Федоровна

-начальник Территориального Управления пгт

Инской Администрации Беловского городского

округа;

Урванцева Елена

Викторовна

-начальник Территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Кемеровской

области - Кузбассу г. Белово и Беловском районе

(по согласованию).

7

Приложение

к постановлению Администрации

 Беловского городского округа

от  21.04.2023 № 1155-п

Требования

к информации, содержащейся на щитах, устанавливаемых на

водных объектах, местах массового отдыха людей.

1. Наименование пляжа, места (зоны) массового отдыха,

территориальная принадлежность.

2. План-схема зоны пляжа.

2.1. Краткая характеристика пляжа: границы, площадь, указатели

расположения туалетов, ёмкости с питьевой водой, спасательного поста,

контейнерных площадок, стоянки автомашин, время работы пляжа.

2.2. Информация о температуре воды и воздуха.

2.3. Информация об ограничении или запрещении купания с указанием

причины соответствующего ограничения или запрещения.

2.4. Организация, ответственная за эксплуатацию пляжа, мест (зон)

массового отдыха с указанием телефона.

2.5. Указываются номера телефонов следующих организаций:

телефон администрации ____________

при чрезвычайных ситуациях звонить:

при пожаре – 101;

при нарушениях общественного порядка – 102; телефон _____________

(местного отделения полиции);

скорая медицинская помощь – 103;

единая служба спасения – 112;

оперативный дежурный МКУ УГОЧС г. Белово телефон ____________

3. Правила поведения на воде:

способы спасения;

приемы оказания первой медицинской помощи.